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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

חַ 1 ׀לַמְנַצֵּ֤
Ao–regente
H5329

לְעֶ֥בֶד
do–servo
H5650

יְהוָ֗ה
do–SENHOR
H3068

וִ֥ד לְדָ֫
de–Davi
H1732

ר אֲשֶׁ֤
que

ר  ׀דִּבֶּ֨
falou
H1696

לַיהוָ֗ה
ao–SENHOR
H3068

אֶת־
–
H0853

דִּ֭בְרֵי
as–palavras
H1697

הַשִּׁירָ֣ה
deste–cântico

הַזֹּ֑את
este
H2063

בְּי֤וֹם
no–dia
H3117

צִּיל־ הִֽ
que–livrou
H5337

יְהוָ֘ה
o–SENHOR
H3068

אוֹת֥וֹ
a–ele
H0853

ף מִכַּ֥
da–mão
H3709

כָּל־
de–todos
H3605

יו יְבָ֗ אֹ֝
seus–inimigos
H0341

וּמִיַּ֥ד
e–da–mão
H3027

שָׁאֽוּל׃
de–Saul
H7586

ר וַיֹּאמַ֡
E–disse
H0559

אֶרְחָמְךָ֖
Eu–te–amo
H7355

יְהוָה֣
ó–SENHOR
H3068

י׃ חִזְקִֽ
minha–força
H2391

Eu te amarei do coração, ó Senhor, fortaleza minha.

׀יְהוָה֤ 2
O–SENHOR
H3068

י לְעִ֥ סַֽ
minha–rocha
H5553

י וּמְצוּדָתִ֗
e–minha–fortaleza

י לְטִ֥ וּמְפַ֫
e–meu–libertador
H6403

אֵלִ֣י
meu–Deus
H0410

צ֭וּרִי
meu–rochedo
H6697

חֱסֶה־ אֶֽ
em–quem–me–refugio
H2620

בּ֑וֹ
nele

גִנִּ֥י מָֽ
meu–escudo
H4043

רֶן־ וְקֶֽ
e–o–chifre–de

י יִשְׁ֝עִ֗
minha–salvação
H3468

י׃ מִשְׂגַּבִּֽ
minha–torre–alta

O Senhor é o meu rochedo, e o meu logar forte e o meu libertador; o meu Deus, a minha fortaleza, em quem 
confio, o meu escudo, a força da minha salvação, e o meu alto refugio.

מְהֻ֭לָּל3
Digno–de–louvor

אֶקְרָ֣א
invocarei
H7121

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

וּמִן־
e–de

י יְבַ֗ אֹ֝
meus–inimigos
H0341

ׁעַ׃ אִוָּשֵֽ
serei–salvo
H3467

Invocarei o nome do Senhor, que é digno de louvor, e ficarei livre dos meus inimigos.

אֲפָפ֥וּנִי4
Cercaram–me
H0661

חֶבְלֵי־
cordéis–de

מָוֶ֑ת
morte
H4194

נַחֲלֵ֖י וְֽ
e–torrentes–de

בְלִיַּ֣עַל
perversidade
H1100

עֲתֽוּנִי׃ יְבַֽ
me–aterrorizaram
H1204

Tristezas de morte me cercaram, e torrentes de impiedade me assombraram.

חֶבְלֵי5֣
Cordéis–de

שְׁא֣וֹל
Seol
H7585

סְבָב֑וּנִי
me–cercaram
H5437

דְּמ֗וּנִי קִ֝
confrontaram–me
H6923

מ֣וֹקְשֵׁי
laços–de
H4170

וֶת׃ מָֽ
morte
H4194

Tristezas do inferno me cingiram, laços de morte me surprehenderam.

בַּצַּר־6
Na–minha–angústia

י  ׀לִ֤
–

קְרָ֣א אֶֽ
invoquei
H7121

֮ יְהוָה
o–SENHOR
H3068

וְאֶל־
e–a
H0413

אֱלֹהַי֪
meu–Deus
H0430

עַ וֵּ֥ אֲשַׁ֫
clamei
H7768

יִשְׁמַע֣
Ouviu
H8085

מֵהֵיכָל֣וֹ
do–seu–templo
H1964

קוֹלִ֑י
minha–voz

י וְשַׁ֝וְעָתִ֗
e–meu–clamor
H7775

׀לְפָנָי֤ו 
perante–ele
H6440

תָּב֬וֹא
chegou
H0935

בְאָזְנָֽיו׃
a–seus–ouvidos
H0241

Na angustia invoquei ao Senhor, e clamei ao meu Deus: desde o seu templo ouviu a minha voz, aos seus ouvidos 
chegou o meu clamor perante a sua face.
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ש7ׁ וַתִּגְעַ֬
E–tremeu
H1607

שׁ  ׀וַתִּרְעַ֨
e–abalou–se
H7493

רֶץ הָאָ֗
a–terra
H0776

וּמוֹסְדֵ֣י
e–os–fundamentos
H4146

ים הָרִ֣
dos–montes
H2022

יִרְגָּ֑זוּ
estremeceram
H7264

עֲשׁ֗וּ וַיִּ֝תְגָּֽ
e–se–abalaram
H1607

כִּי־
porque

רָה חָ֥
se–irou
H2734

לֽוֹ׃
ele

Então a terra se abalou e tremeu; e os fundamentos dos montes tambem se moveram e se abalaram, porquanto 
se indignou.

לָה8֤ עָ֘
Subiu
H5927

ן  ׀עָשָׁ֨
fumaça
H6227

בְּאַפּ֗וֹ
de–seu–nariz
H0639

וְאֵשׁ־
e–fogo
H0784

יו מִפִּ֥
de–sua–boca
H6310

תֹּאכֵל֑
consumia
H0398

ים גֶּחָ֝לִ֗
brasas
H1513

בָּעֲר֥וּ
ardiam

נּוּ׃ מִמֶּֽ
dele

Do seu nariz subiu fumo, e da sua bocca saiu fogo que consumia; carvões se accenderam d'elle.

וַיֵּ֣ט9
E–inclinou
H5186

שָׁמַ֭יִם
os–céus
H8064

וַיֵּרַ֑ד
e–desceu
H3381

ל וַעֲ֝רָפֶ֗
e–escuridão
H6205

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

יו׃ רַגְלָֽ
seus–pés
H7272

Abaixou os céus, e desceu, e a escuridão estava debaixo de seus pés.

ב10 וַיִּרְכַּ֣
E–cavalgou
H7392

עַל־
sobre

כְּ֭רוּב
querubim
H3742

ף וַיָּעֹ֑
e–voou

דֶא וַיֵּ֝֗
e–planou
H1675

עַל־
sobre

כַּנְפֵי־
asas–de
H3671

רֽוּחַ׃
vento
H7307

E montou n'um cherubim, e voou; sim, voou sobre as azas do vento.

יָשֶׁ֤ת11
Pôs
H7896

שֶׁךְ  ׀חֹ֨
trevas
H2822

סִתְר֗וֹ
como–seu–esconderijo

יו יבוֹתָ֥ סְבִֽ
ao–seu–redor
H5439

סֻכָּת֑וֹ
sua–tenda
H5521

חֶשְׁכַת־
escuridão–de
H2824

יִם מַ֝֗
águas
H4325

י עָבֵ֥
densas–nuvens
H5645

ים׃ שְׁחָקִֽ
dos–céus
H7834

Fez das trevas o seu logar occulto; o pavilhão que o cercava era a escuridão das aguas e as nuvens dos céus.

גַה12ּ מִנֹּ֗
Do–resplendor
H5051

גְדּ֥וֹ נֶ֫
diante–dele
H5048

יו עָבָ֥
suas–nuvens
H5645

עָבְר֑וּ
passaram

ד רָ֗ בָּ֝
granizo
H1259

וְגַֽחֲלֵי־
e–brasas–de
H1513

שׁ׃ אֵֽ
fogo
H0784

Ao resplandor da sua presença as nuvens se espalharam; a saraiva e as brazas de fogo.

ם13 וַיַּרְעֵ֬
E–trovejou
H7481

יִם  ׀בַּשָּׁמַ֨
nos–céus
H8064

הוָ֗ה יְֽ
o–SENHOR
H3068

וְעֶ֭לְיוֹן
e–o–Altíssimo

ן יִתֵּ֣
deu
H5414

קֹל֑וֹ
sua–voz

ד רָ֗ בָּ֝
granizo
H1259

וְגַֽחֲלֵי־
e–brasas–de
H1513

שׁ׃ אֵֽ
fogo
H0784

E o Senhor trovejou nos céus, o Altissimo levantou a sua voz; a saraiva e as brazas de fogo.

וַיִּשְׁלַח14֣
E–enviou
H7971

חִצָּ֭יו
suas–flechas
H2671

וַיְפִיצֵם֑
e–os–espalhou

ים וּבְרָקִ֥
e–relâmpagos

ב רָ֝
muitos
H7232

ם׃ וַיְהֻמֵּֽ
e–os–confundiu
H2000

Despediu as suas settas, e os espalhou: multiplicou raios, e os perturbou.
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׀וַיֵּ֤רָא֨וּ 15
E–foram–vistos
H7200

יקֵי אֲפִ֥
os–leitos
H0650

יִם מַ֗
das–águas
H4325

֮ יִּגָּלוּ וַֽ
e–foram–descobertos
H1540

מוֹסְד֪וֹת
os–fundamentos
H4146

בֵ֥ל תֵּ֫
do–mundo
H8398

מִגַּעֲרָ֣תְךָ֣
à–tua–repreensão
H1606

יְהוָה֑
ó–SENHOR
H3068

ת נִּשְׁמַ֗ מִ֝
ao–sopro
H5397

ר֣וּחַ
do–vento
H7307

ךָ׃ אַפֶּֽ
de–tuas–narinas
H0639

Então foram vistas as profundezas das aguas, e foram descobertos os fundamentos do mundo; pela tua 
reprehensão. Senhor, ao sopro do vento dos teus narizes.

יִשְׁלַח16֣
Enviou
H7971

מִמָּ֭רוֹם
do–alto
H4791

יִקָּחֵנִ֑י
tomou–me
H3947

נִי יַֽמְ֝שֵׁ֗
tirou–me
H4871

יִם מִמַּ֥
de–águas
H4325

ים׃ רַבִּֽ
muitas

Enviou desde o alto, e me tomou: tirou-me das muitas aguas.

נִי17 יַצִּילֵ֗
Livrou–me
H5337

י מֵאֹיְבִ֥
de–meu–inimigo
H0341

עָז֑
forte
H5794

י וּמִ֝שֹּׂנְאַ֗
e–dos–que–me–odeiam
H8130

י־ כִּֽ
porque

אָמְצ֥וּ
eram–fortes
H0553

נִּי׃ מִמֶּֽ
demais–para–mim

Livrou-me do meu inimigo forte e dos que me aborreciam, pois eram mais poderosos do que eu.

יְקַדְּמ֥וּנִי18
Confrontaram–me
H6923

בְיוֹם־
no–dia
H3117

י אֵידִ֑
de–minha–calamidade
H0343

יְהִי־ וַֽ
mas–foi
H1961

יְהוָה֖
o–SENHOR
H3068

לְמִשְׁעָן֣
meu–apoio

י׃ לִֽ
para–mim

Surprehenderam-me no dia da minha calamidade; mas o Senhor foi o meu encosto.

נִי19 וַיּוֹצִיאֵ֥
E–me–trouxe
H3318

לַמֶּרְחָב֑
a–lugar–espaçoso
H4800

נִי יְחַ֝לְּצֵ֗
me–livrou

י כִּ֘
porque

ץ פֵֽ חָ֥
se–agradou

י׃ בִּֽ
de–mim

Trouxe-me para um logar espaçoso; livrou-me, porque tinha prazer em mim.

יִגְמְלֵנִ֣י20
Retribuiu–me
H1580

יְהוָה֣
o–SENHOR
H3068

י כְּצִדְקִ֑
conforme–minha–justiça
H6664

ר כְּבֹ֥
conforme–a–pureza
H1252

י יָדַ֝֗
de–minhas–mãos
H3027

יב יָשִׁ֥
me–recompensou
H7725

י׃ לִֽ
–

Recompensou-me o Senhor conforme a minha justiça, retribuiu-me conforme a pureza das minhas mãos.

י־21 כִּֽ
Porque

שָׁמַ֭רְתִּי
guardei
H8104

דַּרְכֵי֣
os–caminhos
H1870

יְהוָה֑
do–SENHOR
H3068

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

עְתִּי שַׁ֗ רָ֝
me–apartei–impiamente
H7561

י׃ מֵאֱלֹהָֽ
de–meu–Deus
H0430

Porque guardei os caminhos do Senhor, e não me apartei impiamente do meu Deus.

י22 כִּ֣
Pois

כָל־
todos
H3605

מִשְׁפָּטָי֣ו
seus–juízos
H4941

י לְנֶגְדִּ֑
estão–diante–de–mim
H5048

יו וְחֻ֝קֹּתָ֗
e–seus–estatutos
H2708

לאֹ־
não
H3808

יר אָסִ֥
afasto
H5493

נִּי׃ מֶֽ
de–mim

Porque todos os seus juizos estavam diante de mim, e não rejeitei os seus estatutos.
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י23 וָאֱהִ֣
E–fui
H1961

ים תָמִ֣
íntegro
H8549

עִמּ֑וֹ
com–ele

ר וָאֶ֝שְׁתַּמֵּ֗
e–me–guardei
H8104

י׃ מֵעֲוֹנִֽ
da–minha–iniquidade
H5771

Tambem fui sincero perante elle, e me guardei da minha iniquidade.

שֶׁב־24 וַיָּֽ
E–retribuiu
H7725

יְהוָה֣
o–SENHOR
H3068

לִ֣י
a–mim

י כְצִדְקִ֑
conforme–minha–justiça
H6664

ר כְּבֹ֥
conforme–a–pureza
H1252

י יָדַ֝֗
de–minhas–mãos
H3027

לְנֶגֶ֣ד
diante
H5048

עֵינָֽיו׃
de–seus–olhos

Portanto retribuiu-me o Senhor conforme a minha justiça, conforme a pureza de minhas mãos perante os seus 
olhos.

עִם־25
Com

יד חָסִ֥
o–misericordioso
H2623

ד תִּתְחַסָּ֑
te–mostras–misericordioso

עִם־
com

גְּבַ֥ר
o–homem
H1399

ים מִ֗ תָּ֝
íntegro
H8549

ם׃ תִּתַּמָּֽ
te–mostras–íntegro
H8552

Com o benigno te mostrarás benigno; e com o homem sincero te mostrarás sincero;

עִם־26
Com

נָבָ֥ר
o–puro
H1305

תִּתְבָּרָ֑ר
te–mostras–puro
H1305

וְעִם־
e–com

שׁ קֵּ֗ עִ֝
o–perverso
H6141

ל׃ תִּתְפַּתָּֽ
te–mostras–astuto
H6617

Com o puro te mostrarás puro; e com o perverso te mostrarás indomavel.

י־27 כִּֽ
Porque

אַתָּ֭ה
tu

עַם־
o–povo

עָנִי֣
aflito
H6041

יעַ תוֹשִׁ֑
salvarás
H3467

וְעֵינַיִ֖ם
e–olhos

רָמ֣וֹת
altivos

יל׃ תַּשְׁפִּֽ
abaixarás
H8213

Porque tu livrarás ao povo afflicto, e abaterás os olhos altivos.

י־28 כִּֽ
Porque

אַתָּ֭ה
tu

תָּאִ֣יר
acenderás
H0215

י נֵרִ֑
minha–lâmpada

יְהוָה֥
o–SENHOR
H3068

י לֹהַ֗ אֱ֝
meu–Deus
H0430

יהַּ יַגִּ֥
iluminará
H5050

י׃ חָשְׁכִּֽ
minhas–trevas
H2822

Porque tu accenderás a minha candeia; o Senhor meu Deus allumiará as minhas trevas.

י־29 כִּֽ
Porque

בְךָ֭
por–ti

אָרֻ֣ץ
avanço–contra
H7323

גְּד֑וּד
tropa
H1416

י אלֹהַ֗ וּבֵֽ֝
e–pelo–meu–Deus
H0430

אֲדַלֶּג־
salto–sobre
H1801

שֽׁוּר׃
muro

Porque comtigo entrei pelo meio d'um esquadrão, com o meu Deus saltei uma muralha.

30֮ הָאֵל
O–Deus
H0410

ים תָּמִ֪
perfeito
H8549

רְכּ֥וֹ דַּ֫
é–seu–caminho
H1870

ת־ אִמְרַֽ
a–palavra

יְהוָה֥
do–SENHOR
H3068

צְרוּפָה֑
é–refinada
H6884

מָגֵן֥
escudo
H4043

וּא ה֝֗
é–ele
H1931

ל  ׀לְכֹ֤
para–todos
H3605

ים הַחֹסִ֬
os–que–se–refugiam
H2620

בּֽוֹ׃
nele

O caminho de Deus é perfeito; a palavra do Senhor é provada: é um escudo para todos os que n'elle confiam.
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י31 כִּ֤
Pois

י מִ֣
quem
H4310

לוֹהַּ אֱ֭
é–Deus
H0433

מִבַּלְעֲדֵ֣י
além–de
H1107

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

י וּמִ֥
e–quem
H4310

וּר צ֝֗
é–rocha
H6697

י זוּלָתִ֥
senão
H2108

ינוּ׃ אֱלֹהֵֽ
nosso–Deus
H0430

Porque quem é Deus senão o Senhor? e quem é rochedo senão o nosso Deus?

הָ֭אֵל32
O–Deus
H0410

נִי הַמְאַזְּרֵ֣
que–me–cinge
H0247

חָיִ֑ל
de–força
H2428

ן וַיִּתֵּ֖
e–fez
H5414

ים תָּמִ֣
perfeito
H8549

י׃ דַּרְכִּֽ
meu–caminho
H1870

Deus é o que me cinge de força e aperfeiçoa o meu caminho.

מְשַׁוֶּ֣ה33
Que–faz

גְלַי רַ֭
meus–pés
H7272

כָּאַיָּל֑וֹת
como–os–da–corsa
H0355

וְעַ֥ל
e–sobre

י מֹתַ֗ בָּ֝
minhas–alturas
H1116

נִי׃ יַעֲמִידֵֽ
me–firma
H5975

Faz os meus pés como os das cervas, e põe-me nas minhas alturas.

ד34 מְלַמֵּ֣
Que–ensina
H3925

יָדַ֭י
minhas–mãos
H3027

לַמִּלְחָמָה֑
para–a–guerra
H4421

ה נִחֲתָ֥ וְֽ
e–foi–curvado
H5181

שֶׁת־ קֶֽ
arco–de
H7198

ה נְח֝וּשָׁ֗
bronze
H5154

י׃ זְרוֹעֹתָֽ
por–meus–braços
H2220

Ensina as minhas mãos para a guerra, de sorte que os meus braços quebraram um arco de cobre.

וַתִּתֶּן־35
E–deste–me
H5414

֮ לִי
–

מָגֵן֪
o–escudo
H4043

שְׁעֶ֥ךָ יִ֫
de–tua–salvação
H3468

ימִינְךָ֥ וִֽ
e–tua–destra
H3225

נִי תִסְעָדֵ֑
me–sustenta
H5582

עַנְוַתְךָ֥ וְֽ
e–tua–mansidão
H6037

נִי׃ תַרְבֵּֽ
me–engrandece

Tambem me déste o escudo da tua salvação: a tua mão direita me susteve, e a tua mansidão me engrandeceu.

יב36 תַּרְחִ֣
Alargaste
H7337

י צַעֲדִ֣
meus–passos
H6806

י תַחְתָּ֑
debaixo–de–mim
H8478

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

עֲד֗וּ מָ֝
escorregaram
H4571

י׃ קַרְסֻלָּֽ
meus–tornozelos
H7166

Alargaste os meus passos debaixo de mim, de maneira que os meus artelhos não vacillaram.

אֶרְדּ֣וֹף37
Perseguirei
H7291

א֭וֹיְבַי
meus–inimigos
H0341

וְאַשִּׂיגֵם֑
e–os–alcançarei
H5381

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

שׁוּב   אָ֝
voltarei
H7725

עַד־
até
H5704

ם׃ כַּלּוֹתָֽ
consumi–los
H3615

Persegui os meus inimigos, e os alcancei: não voltei senão depois de os ter consumido.

אֶ֭מְחָצֵם38
Eu–os–esmagarei
H4272

וְלאֹ־
e–não
H3808

יֻכְ֣לוּ
poderão
H3201

ק֑וּם
levantar–se

יִפְּ֝ל֗וּ
cairão
H5307

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

י׃ רַגְלָֽ
meus–pés
H7272

Atravessei-os, de sorte que não se poderam levantar: cairam debaixo dos meus pés.

נִי39 וַתְּאַזְּרֵ֣
E–me–cingiste
H0247

חַ֭יִל
de–força
H2428

לַמִּלְחָמָה֑
para–a–batalha
H4421

יעַ תַּכְרִ֖
fizeste–curvar
H3766

קָמַי֣
os–que–se–levantam–contra–mim

י׃ תַּחְתָּֽ
debaixo–de–mim
H8478

Pois me cingiste de força para a peleja: fizeste abater debaixo de mim aquelles que contra mim se levantaram.
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י40 אֹיְבַ֗ וְֽ
E–meus–inimigos
H0341

נָתַ֣תָּה
deste–me
H5414

י לִּ֣
–

רֶף עֹ֑
as–costas
H6203

י וּמְ֝שַׂנְאַ֗
e–os–que–me–odeiam
H8130

ם׃ אַצְמִיתֵֽ
eu–os–destruirei
H6789

Déste-me tambem o pescoço dos meus inimigos para que eu podesse destruir os que me aborrecem.

יְשַׁוְּע֥ו41ּ
Clamaram
H7768

וְאֵין־
e–não–havia
H0369

יעַ מוֹשִׁ֑
salvador
H3467

עַל־
ao

יְה֝וָ֗ה
SENHOR
H3068

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

עָנָֽם׃
lhes–respondeu

Clamaram, mas não houve quem os livrasse: até ao Senhor, mas elle não lhes respondeu.

ם42 אֶשְׁחָקֵ֗ וְֽ
E–os–esmiucei
H7833

כְּעָפָ֥ר
como–pó
H6083

עַל־
diante

פְּנֵי־
da–face–do
H6440

ר֑וּחַ
vento
H7307

יט כְּטִ֖
como–lama
H2916

חוּצ֣וֹת
das–ruas
H2351

ם׃ אֲרִיקֵֽ
os–despejei
H7324

Então os esmiucei como o pó diante do vento; deitei-os fóra como a lama das ruas.

43֮ תְּפַלְּטֵנִי
Livraste–me
H6403

י יבֵ֫ מֵרִ֪
das–contendas–do
H7379

עָ֥ם
povo

שִׂימֵנִי תְּ֭
me–puseste

אשׁ ֹ֣ לְר
como–cabeça

גּוֹיִם֑
de–nações

עַ֖ם
povo

לאֹ־
que–não
H3808

עְתִּי יָדַ֣
conheci
H3045

יַֽעַבְדֽוּנִי׃
me–servirá
H5647

Livraste-me das contendas do povo, e me fizeste cabeça das nações; um povo que não conheci, me servirá.

ע44 מַֽ לְשֵׁ֣
Ao–ouvir

אֹ֭זֶן
de–ouvido
H0241

מְעוּ יִשָּׁ֣
me–obedeceram
H8085

לִ֑י
–

בְּנֵֽי־
filhos–de

ר נֵכָ֝֗
estrangeiro
H5236

יְכַחֲשׁוּ־
me–adulavam
H3584

י׃ לִֽ
–

Em ouvindo a minha voz, me obedecerão: os estranhos se submetterão a mim.

בְּנֵי־45
Filhos–de

נֵכָ֥ר
estrangeiro
H5236

לוּ יִבֹּ֑
desfalecerão

וְיַ֝חְרְג֗וּ
e–sairão–tremendo
H2727

ם׃ מִּסְגְּרֽוֹתֵיהֶֽ מִֽ
de–suas–fortalezas
H4526

Os estranhos decairão, e terão medo nos seus encerramentos.

חַי־46
Vive

יְה֭וָה
o–SENHOR
H3068

וּבָר֣וּךְ
e–bendita
H1288

י צוּרִ֑
seja–minha–rocha
H6697

וְיָ֝ר֗וּם
e–exaltado

י אֱלוֹהֵ֥
seja–o–Deus
H0433

י׃ יִשְׁעִֽ
da–minha–salvação
H3468

O Senhor vive: e bemdito seja o meu rochedo, e exaltado seja o Deus da minha salvação.

ל47 הָאֵ֗
O–Deus
H0410

הַנּוֹתֵ֣ן
que–me–dá
H5414

נְקָמ֣וֹת
vinganças
H5360

לִ֑י
–

ר וַיַּדְבֵּ֖
e–sujeita
H1696

ים עַמִּ֣
povos

י׃ תַּחְתָּֽ
debaixo–de–mim
H8478

É Deus que me vinga inteiramente, e sujeita os povos debaixo de mim;

י48 מְפַלְּטִ֗
Meu–libertador
H6403

י יְבָ֥ מֵאֹ֫
de–meus–inimigos
H0341

אַף֣
sim
H0637

מִן־
acima–dos

קָ֭מַי
que–se–levantam–contra–mim

תְּרוֹמְמֵנִ֑י
me–exaltas

ישׁ מֵאִ֥
do–homem
H0376

ס מָ֗ חָ֝
de–violência
H2555

נִי׃ תַּצִּילֵֽ
me–livras
H5337

O que me livra de meus inimigos;--sim, tu me exaltas sobre os que se levantam contra mim, tu me livras do 
homem violento.
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עַל־49
Por

ן  ׀כֵּ֤
isso

אוֹדְךָ֖
te–louvarei
H3034

׀בַגּוֹיִ֥ם 
entre–as–nações

יְהוָה֑
ó–SENHOR
H3068

וּלְשִׁמְךָ֥
e–ao–teu–nome
H8034

רָה׃ אֲזַמֵּֽ
cantarei–louvores
H2167

Pelo que, ó Senhor, te louvarei entre as nações, e cantarei louvores ao teu nome.

]מגדל[50
torre
H1431

)מַגְדִּיל֮(
Que–engrandece
H1431

יְשׁוּע֪וֹת
as–salvações
H3444

לְכּ֥וֹ מַ֫
de–seu–rei
H4428

שֶׂה וְעֹ֤
e–mostra

סֶד  ׀חֶ֨
bondade

לִמְשִׁיח֗וֹ
ao–seu–ungido
H4899

לְדָוִ֥ד
a–Davi
H1732

וּלְזַרְע֗וֹ
e–à–sua–descendência
H2233

עַד־
para
H5704

ם׃ עוֹלָֽ
sempre
H5769

Pois engrandece a salvação do teu rei, e usa de benignidade com o seu ungido, com David, e com a sua semente 
para sempre.

https://biblehub.com/hebrew/3034.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/8034.htm
https://biblehub.com/hebrew/2167.htm
https://biblehub.com/hebrew/1431.htm
https://biblehub.com/hebrew/1431.htm
https://biblehub.com/hebrew/3444.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/4899.htm
https://biblehub.com/hebrew/1732.htm
https://biblehub.com/hebrew/2233.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm
https://biblehub.com/hebrew/5769.htm

